

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2020 so với Quý 4 năm 2019 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2020 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2020 so với Quý 4 năm 2019:

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4/2020 so với Quý 4/2019	
	Năm 2020	Năm 2019	Giá trị	Tỷ lệ %
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	4.848.228.576	5.406.176.539	(557.947.963)	-10,3%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	7.500.000	-	7.500.000	100%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	1.309.824.651	2.743.721.922	(1.433.897.271)	-52,3%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	1.604.800.000	899.835.616	704.964.384	78,3%
4. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	55.258.473	70.947.184	(15.688.711)	-22,1%
5. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	854.545.454	891.515.152	(36.969.698)	-4,1%
6. Thu nhập hoạt động khác	1.016.299.998	800.156.665	216.143.333	27,0%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	726.957.326	(2.161.667.304)	2.888.624.630	133,6%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	5.187.925	4.356.822	831.103	19,1%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.907.118.107	3.531.906.820	(624.788.713)	-17,7%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	1.219.341.068	4.040.293.845	(2.820.952.777)	-69,8%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	-	(102.034.320)	102.034.320	100%
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	1.219.341.068	3.938.259.525	(2.718.918.457)	-69,0%
VIII. THUẾ TNDN	-319.395.171	649.839.710	(969.234.881)	-149,1%
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	1.538.736.239	3.288.419.815	(1.749.683.576)	-53,2%



2. Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2020 giảm hơn 1.749 triệu đồng so với Quý 4 năm 2019 là do:

- + Doanh thu hoạt động Quý 4 năm 2020 giảm hơn 557 triệu đồng so với Quý 4 năm 2019, chủ yếu do lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS) và lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM) của Quý 4 năm 2020 giảm so với cùng kỳ. Do đó, tổng doanh thu Quý 4 năm 2020 giảm hơn 10% so với Quý 4 năm 2019.
- + Chi phí hoạt động Quý 4 năm 2019 giảm hơn 3 lần so với Quý 4 năm 2020 do được hoàn nhập hơn 2,9 tỷ đồng chi phí đánh giá lại cổ phiếu từ việc xác định lại khoản đầu tư dài hạn.
- + Doanh thu giảm 10% nhưng Chi phí tăng hơn 62% làm Lợi nhuận trước thuế quý 4 năm 2020 giảm 69 % so với Quý 4 năm 2019.
- + Bên cạnh đó, theo Nghị quyết 116/2020/QH14 của Quốc hội và Nghị định số 114/2020/NĐ-CP của Chính phủ, LVS được giảm 30% thuế thu nhập doanh nghiệp cho kỳ tính thuế 2020, vì vậy, Quý 4 năm 2020 LVS được hoàn 319 triệu đồng chi phí thuế TNDN.

Các nguyên nhân trên là lý do chính khiến lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2020 giảm hơn 1,7 tỷ đồng tương ứng giảm 53,2% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng!

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)



Nguyễn Thị Bích Hồng

